
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 453 DEL 19/04/2011

SETTORE Ecologia e Ambiente

OGGETTO: CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI MONTANI PER LA REALIZZAZIONE
DI IMPIANTI MICROIDROELETTRICI. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DEL COMUNE DI

GRAVEDONA ED UNITI, CON CONSEGUENTE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER EURO

25.000,00, PREVIO ANNULLAMENTO DELL'IMPEGNO PARI IMPORTO AL RINUNCIATARIO COMUNE

DI PEGLIO.

IL RESPONSABILE
F.to BINAGHI FRANCO

Data esecutività:



Determina n. 453 del  19/04/2011

OGGETTO: Contributi in conto capitale a comuni montani per la realizzazione di impianti
microidroelettrici. Assegnazione contributo a favore del Comune di Gravedona ed Uniti, con
conseguente assunzione di impegno di spesa per Euro 25.000,00, previo annullamento
dell’impegno di pari importo al rinunciatario Comune di Peglio.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA ED AMBIENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 272 del 26 novembre 2009 è stata
approvata la relazione del dirigente del Settore Ecologia ed Ambiente, recante
l’individuazione degli Enti assegnatari di contributi per la realizzazione di interventi di
realizzazione di impianti microidroelettrici, le modalità di erogazione dei contributi
assegnati e le condizioni a carico degli Enti beneficiari (tempi di realizzazione
dell’opera, etc), che risultavano essere i seguenti:

ENTE BENEFICIARIO IMPORTO

CONTRIBUTO

TIPO INTERVENTO

Comune di Peglio €.   25.000,00 Realizzazione nuovo
impianto

Comune di Argegno €.   25.000,00 Utilizzo risorsa idrica di un
ramo dell’acquedotto

Comune di Moltrasio €.   25.000,00 Realizzazione nuovo
impianto

per un totale complessivo di Euro 75.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 26 gennaio 2010 si è provveduto ad
assegnare i contributi di cui sopra e, contestualmente, ad assumere a favore dei
singoli enti beneficiari i relativi impegni di spesa, per un importo complessivo di Euro
75.000,00, che trovano capienza nel capitolo 27454/0 res. 1215/2009 cod. bil.
2070707 C.C. 24, sub res. 125/10, 126/10, 127/10;

CONSIDERATO altresì che, come disposto dalla Deliberazione di Giunta Provinciale n. 272 del
26 novembre 2009, l’erogazione delle somme avverrà, dopo il provvedimento di assegnazione
ed in subordine all’effettivo ottenimento del mutuo, in un’unica soluzione a completamento
delle opere, dietro dimostrazione di spesa;

VISTA la nota n. 376 del 19/05/2010, ns. prot. 26347/10, con cui il Comune di Peglio
comunicava, causa impossibilità di reperire la somma necessaria alla copertura della restante
quota di finanziamento relativa dell’intervento oggetto di contributo provinciale, la volontà di
rinunciare al contributo stesso;

VISTA la richiesta di contributo n. 8968 del 3 dicembre 2010, ns. prot. 1147/11, pervenuta
dal Comune di Gravedona, avente ad oggetto la realizzazione di una centralina per la
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, da installare sul salto d’acqua già captato
dall’acquedotto comunale;

RICHIAMATA la conseguente Deliberazione di Giunta Provinciale n. 25 del 27 gennaio 2011
con cui si è stabilito:



Determina n. 453 del  19/04/2011

- di assegnare al Comune di Gravedona il contributo di Euro 25.000,00 per la realizzazione di
un impianto microidroelettrico, nel rispetto delle modalità di erogazione e condizioni poste a
carico dell’Ente beneficiario, approvate con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 272 del
26.11.2009;

- devolvere, previa autorizzazione da parte della Cassa Depositi e Prestiti, la quota di €
25.000,00 del mutuo posizione n. 4538778/00 già attivato presso la C.d.P. Spa per il
finanziamento del progetto presentato dal Comune di Peglio, rinunciatario, a favore del
Comune di Gravedona;

ATTESO che, con comunicazione di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. n. 28001 del 10.03.2011,
ns. protocollo n. 14589 del 29.03.2011, è stato autorizzato il diverso utilizzo del mutuo
posizione n. 4538778/00, per l’importo di Euro 25.000,00, da destinare a favore del Comune di
Gravedona ed Uniti (istituito, a seguito di fusione, con L.R. n. 1 del 10.02.2011);

CONSIDERATO, quindi, necessario provvedere ad:

- annullare l’impegno di spesa di Euro 25.000,00, assunto con Determinazione
Dirigenziale n. 113 del 26 gennaio 2010 a favore del Comune di Peglio, che trova
capienza nel capitolo 27454/0 res. 1215/2009, sub res. 125/10, cod. bil. 2070707
C.C. 24;

- assumere a  favore del Comune di Gravedona ed Uniti l’impegno di spesa per Euro
25.000,00, il quale trova capienza, in ragione dell’annullamento di cui al punto
precedente, nel medesimo capitolo 27454/0, res. 1215/2009, cod. bil. 2070707 C.C.
24;

ATTESO che la spesa prevista è conforme al progetto/obiettivo n. 1, finalità n. 5 del Servizio
n. 12.3 Aria ed energia, facente parte del Programma n. 12 - Centro di Costo n. 24 – progetto
R.P.P. n. 0014 del PEG 2009;

DATO ATTO che l’art. 163, comma 3, del D Lgs 267/00 autorizza automaticamente l’esercizio
provvisorio, sulla base dei progetti e degli stanziamenti assegnati nell’anno 2010;

VISTA la deliberazione di Giunta Provinciale n. 2 del 13/1/2011 di proroga, durante la fase di
esercizio provvisorio, dell’applicazione del Piano Esecutivo di Gestione;

D E T E R M I N A

1. DI REVOCARE, per quanto in premessa specificato, il contributo di Euro 25.000,00 a
favore del Comune di Peglio per la realizzazione di un impianto microidroelettrico,
annullando il relativo impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n. 113
del 26 gennaio 2010, al capitolo 27454/0 res. 1215/2009, sub res. 125/10, cod. bil.
2070707 C.C. 24;

2. DI ASSEGNARE al Comune di Gravedona ed Uniti, per le motivazioni riportate in
premessa, il contributo di Euro 25.000,00 per la realizzazione di una centralina per la
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, di natura microidroelettrica, da
installare sul salto d’acqua già captato dall’acquedotto comunale;

3. DI ASSUMERE a favore del Comune di Gravedona ed Uniti l’impegno di spesa per
l’importo di Euro 25.000,00, il quale trova capienza finanziaria al capitolo 27454/0 res.
1215/2009, cod. bil. 2070707, C.C. 24;



Determina n. 453 del  19/04/2011

4. DI DARE ATTO che l’impegno di cui al punto precedente è assunto a seguito di positiva
verifica della compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art.
9, L. 102/09;

5. DI PRENDERE ATTO che, come disposto dalla deliberazione di Giunta Provinciale n. 272
del 26 novembre 2009, l’erogazione della somma avverrà in un’unica soluzione a
completamento delle opere, dietro dimostrazione di spesa;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario per le conseguenti
azioni di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to BINAGHI FRANCO


